2 D.O.E. PODER EXEC. SEC. I, SAO PAULO, 107 (206), SÁBADO, 25 OUT. 1997
-

DE 24 DE OUTUBRO DE 1997

(PROJETO DE LEI N* 275/96,

DA DEPUTADA ELZA TANK - PTB

INCLUI EVENTO NO CALENDÁRIO TURISTICO DO

ESTADO

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO 10 * FICA INCLUÍDA NO CALENDÁRIO TURISTICO

DO ESTADO A ENCENAÇÃO DO ESPETÁCULO DA VIA SACRA,

EM LIMEIRA

ARTIGO 2 2 - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE OUTUBRO DE 1997.

MARIO COVAS

ISRAEL ZEKCER

SECRETÁRIO DE ESPORTES E TURISMO

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,

AOS 24 DE OUTUBRO DE 1997.

DE24 DE OUTUBRO DE 1997

DO DEPUTADO MARCELO GONÇALVES - PTB

DECLARA DE UTIIZADO PÚBLICA A ENTIDADE QU*

ESPECIFICA

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO 12 - FICA DECLARADO DE UTILIDADE PÚBLICA O

ALBERGUE NORUMO 'PROTETOR DOS POBRES', COM SEDE

EM SAO JOSÉ DO RIO PRETO

ARTIGO 2-0 - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PACIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE OUTUBRO DE 1997*.

MARIO COVAS

BELISÁRIO DOS SANTOS JUNIOR

SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,

DE 24 DE OUTUBRO DE 1997

DA DEPUTADA MARIÅNGELA DUARTE - PT)

INCLUI EVENTO NO CALENDÁRIO TURÍSTICO DO ESTADO

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO!

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO 1°FICA INCLUÍDO NO CALENDÁRIO TURISTICO DO

ESTADO O DIA DO ATHLON INTERNACIONAL, A SER

COMEMORADO, ANUALMENTE, NO DIA 26 DE JANEIRO, EM SANTOS.

ARTIGO 2-0 - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE OUTUBRO DE 1997.

MARIO COVAS

ISRAEL ZEKCER

SECRETÁRIO DE ESPORTES E TURISMO

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SETAO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,

AOS 24 DE OUTUBRO DE 1997.

DE 24 DE OUTUBRO DE 1997

DO DEPUTADO MILTON FLÅVIO - PSDB)

DA DENOMINAÇÃO A ESTABELECIMENTO DE

ENSINO SITUADO EM ITARARE

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSENBLEIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO 10* - PASSA A DENOMINAR-SE PROF. NEWTON

MARQUES' A ESCOLA ESTADUAL DE 1*O GRAU JARDIM

PAULICÉIA, EM LTARARE.

ARTIGO 2* ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

-

SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE OUTUBRO DE 1997.

MÁRIO COVAS

TERESA ROSEDI NEUBAUER DA SILVA

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA '

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO LEGISLATIVA,

AOS 24 DE OUTUBRO DE 1997.

ESTADO DE SAO PAULO

DE 24 DE OUTUBRO DE 1997

(PROJETO DE LEI N* 452197,

DO DEPUTADO HATIRO SHIMOMOTO - FLI

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ENTIDADE QJE

ESPECIFICA

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

PROMULGO A,SEGUINTE LEI
E EU

ARTIGO 1*0 E DECLARADO DE UTILIDADE PÚBLICA
O

-

INSTITUTO PAULISTA DE ESTUDOS E PESQUISAS EM

CIRURGIA CARDIOVASCULAR CICAR COM SEDE NA CAPITAL

-

ARTIGO 2* ESTA LEI ENTRARÁ VIGOR DATA DE

-
EM NA

SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE OUTUBRO DE 1997.

MARIO COVAS

BELISÁRIO DOS SANTOS JUNIOR

SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA

JOSÉ DA SILVA GUEDES

SECRETÁRIO DA SAÚDE

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO - CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,

DO ESTADO

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARRIGO 1-* O QUADRO TERRORISADMINISTRATIVO

-

DO ESTADO, ESTABELECIDO PELA LEI N *8050, DE 31 DE

DEZEMBRO DE 1963, PROMULGADA PELA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA LEI -* 8092, DE 28 DE FEVEREIRO DE
COMO N

1964, COM AS MODIFICAÇÕES POSTERIORES, FICA

ALTERADO NA CONFORMIDADE DO DISPOSTO NA PRESENTE LEI.

ARTIGO 2* FICA ANEXADA AO MUNICIPIO DE SUZANO

-

A ÁREA CORRESPONDENTE AOS BAIRROS JARDIM SAO JOSÉ,

JARDIM GARDÊNIA AZUL, JARDIM GRAZIELA, JARDIM

CARLA, JARDIM SAO •ERNARDINO, JARDIM MARGARETH,

CHÁCARA MEA CHÁCARA BONANZA, CHÁCARA MEU

SOSSEGO, RECREIO SERTÃOZINHO E VERANEIO JURUA

PERRTENCENTES AO MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES

PASSANDO A DIVISA ENTRE ESTES MUNICÍPIOS,

CONSIGNADA NO ANEXO G DA LEI N22 8092, DE 28 DE

FEVEREIRO DE 1964, A CONSTAR COM A SEGUINTE

DESCRIÇÃO:

' MUNICIPIO DE SUZANO

(CRIADO EM 1948)

COMEÇA NO RIBEIRÃO JAGUARI, NA PONTE DA ANTIGA

ESTRADA QUE VAI DE ITAQUAQUECETUBA AO BAIRRO DO

MEIO; SOBE PELO REFERIDO RIBEIRÃO ATE A FOZ DO

CÓRREGO DA ESCOLA; SEGUE PELO CONTRAFORTE FRONTEIRO

E PELO DIVISOR QUE DEIXA A DIREITA, AS ÁGUAS DO

CÓRREGO DA ESCOLA, ATE A CABECEIRA DO CÓRRÉGO

REMANSO, NO DIVISOR TIETE-JACARE DESCE PELO

REFERIDO CÓRREGO ATE SUA FOZ NO RIBEIRÁO FURUYAMA;

DESCE POR ESTE ATE A FOZ DO CÓRREGO SUZUKI; SOBE POR

ESTE ORIENTAL ATE CABECEIRAE POR SEU GALHO SUA

NO DIVISOR TIETË-FURUYAMA; ALCANÇA NA

CONTRAVERTESTE A CABECEIRA DO GALHO NOROCIDENTAL DO CÓRREGO

CRISTINA, PELO QUAL DESCE ATE A CONGRUENCIA COM SEU

GALHO NOROCIDENTAL DAI VAI EM RETA, ATE A FOZ DO RIO

TAIAÇUPEBA NO RIO TIETÊ; SEGUE PELO LEITO DO RIO

TAIAÇUPEBA ATE A REPRESA DO MESMO NOME; SEGUE

PELO EIXO DESTA E NOVAMENTE PELO RIO TAIAÇUPEBA

ATE O FOZ DO RIBEIRÃO CLARO, PELO QUAL SOBE ATE SUA

CABECEIRA MAIS MERIDIONAL, NO DIVISOR ENTRE OS RIOS

GRANDE E TAIACUPEBA

ARTIGO 3* - A DIVISA ENTRE OS MUNICÍPIOS DE

RAFARD TIETË, CONSIGNADA NO ANEXO IL DA LEI N -*

8092, DE 28 DE FEVEREIRO DE 1964, PASSA A CONSTAR

COM A SEGUINTE DESCRIÇÃO:

'''MUNICÍPIO DE RAFARD

EM(CRIADO 1963)

A) DIVISAS MUNICIPAIS:

COM O MUNICÍPIO DE TIETË:

COMEÇA NO RIBEIRÃO SETE FOGÕES, NA FOZ DO

CÓRREGO GUA BRANCA; SOBE POR ESTE ATE A FOZ DO

CÓRREGO DO CUNHA, PELO QUAL SOBE ATE SUA

CABECEIRA, NO CONFORTE QUE DEIXA, A ESQUERDA, AS ÁGUAS

DO RIBEIRÃO S'ETE FOGÕES E, A DIREITA, AS DO RIBEIRÃO

JOSÉ LEITE; SEGUE POR ESTE CONTRAFORTE ATE A

CABECEIRA, MAIS MERIDIONAL DA ÁGUA DO MATÃO; DESCE POR

ATE FOZ RIBEIRÃO JOSÉ LEITE; PELOESTA SUA NO SEGUE

CONTRAFORTE FRONTEIRO QUE SEPARA AS ÁGUAS DOS

CÓRREGOS BARREIRINHO E TEÓFILO DE LIMA, ATE ALCANÇAR

O ESPIGÃO DATICAPIVARI SEGUE POR ESTE ESPIGÃO

DEIXANDO, A ESQUERDA, AS ÁGUAS DO RIO TIETÈ, ATE A

CABECEIRA ORIENTAL DO GALHO ORIENTAL DO

CÓRREGO FUNDO; DESCE POR ESTE ATE SUA FOZ NO RIO

CAPIVARI, ONDE TIVERAM INÍCIO ESTAS DIVISAS

MUNICIPIO DE TIETË

(CÑADO EM 1942)

A) DIVISAS MUNICIPAIS:

COM O MUNICIPIO DE RAFARD:

COMEÇA NO RIO CAPIVARI, NA FOZ DO CÓRREGO

FUNDO; SOBE POR ESTE ATE A CABECEIRA ORIENTAL DO

SEU GALHO ORIENTAL NO ESPIGÃO CAPIVARI-ME

SEGUE POR ESTE ESPIGÃO DEIXANDO, A ESQUERDA, AS

ÁGUAS DO RIO CAPIVARI, ATE CONTRAFORTE
CRUZAR COM O

QUE SEPARA AS ÁGUAS DOS CÓRREGOS BARREIRINHO E

TEOFOBO DE LIMA; SEGUE POR ESTE CONTRAFORTE EM

DEMAND A DA FOZ DA ÁGUA DO MATÃO NO RIBEIRÃO JOSÉ

LEITE; SOBE PELA ÁGUA DO MATÃO ATE SUA CABECEIRA

MAIS MERIDIONAL, NO CONTRAFORTE DA MARGEM

ESTE
ESQUERDA DO RIBEIRÃO JOSÉ LEITE; SEGUE POR

CONTRAFORTE, DEIXANDO, A DIREITA, ÁGUAS DOAS

RIBEIRÃO SETE FOGÕES, DEMANDA DA CABECEIRA DOEM

ORREGO DO CUNHA, PELO QUAL DESCE ATE CÓRREGO
O

E POR ESTE O
AGUA BRANCA ATE RIBEIRÃO SETE FOGOES

ARTIGO 42 - OS ANEXOS ABAIXO ENUMERADOS DA LEI

* 9.330, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1995, FICAM

N

ALTERADOS NA SEGUINTE CONFORMIDADE:

1 NO ITEM '5' DA ALINEA 'A* DO ANEXO III ONDE SE
-

LE ATE A CABECEIRA MAIS ORIGINAL", LEIA-SE ATE A

CABECEIRA MAIS ORIENTAL";

IL NO ITEM *2' DA ALÍNEA *A* DO ANEXO VIII, ONDE
-

SE LE ATE ENCONTRAR COMO DIVISOR", LEIA-SE ATE

ENTRONCAR COM O DIVISOR";

III - NO ITEM '7' DA ALINEA *A* DO ANEXO XV, ONDE

SE LE "MAIS ORIENTAL DO RIACHO', LEIA-SE "MAIS ORIENTAL

DO RIBEIRÃO' E ONDE SE LE SUA CABECEIRA OCIDENTAL"

LEIA-SE SUA CABECEIRA MAIS OCIDENTAL";

IV - NO ITEM '5* DA ALÍNEA *A' DO ANEXO XVI

ONDE SE LE "ENCONTRAR COM O DIVISOR LACRI-CAINGANG

OU GUAPORANGA", LEIA-SE 'ENTRONCAR COM O DIVISOR

OU E SE
LACRI-CAINGANG GUAPORANGA" ONDE LE

"ENCONTRAR O DIVISOR DA MARGEM ESQUERDA', LEIA-SE

"ENTRONCAR COM O DIVISOR DA MARGEM ESQUERDA";

V NO ITEM '3* DA ALÍNEA *A* DO ANEXO XVII,
-

ONDE SE LE *NA FOZ DO RIBEIRÃO SETE DE SETEMBRO',

LEIA-SE ATE A FOZ DO RIBEIRÃO SETE DE SETEMBRO';

VI ITENS '1' '2* DA ALÍNEA *A* DO ANEXONOS E
-

SEMAXIX ONDE LE, RESPECTIVAMENTE, CALANGUEIRO

E CALANGUEIRO LEIA SE "CATINGUEIRO';

VII - NO ITEM *2* DA ALÍNEA *A* DO ANEXO XLII,

ONDE SE LE "ENTRE OS CÓRREGOS DOS CASTORES E DO

TRABALHO", LEIA-SE "ENTRE OS CÓRREGOS DOS CASTORES E

DO TALHADO";

VILI NOS ITENS '1* E *3* DA ALÍNEA *A* DO ANEXO
-

XLIV, ONDE SE LE, RESPECTIVAMENTE, "ENCONTRAR* E

ALVINLANDIA LEIA-SE "ENTRONCAR' E 'ALVINLÃNDIA';

IX NO ITEM *4* DA ALÍNEA %* DO ANEXO LI, ONDE
-

SE LE "DESCE POR ESTE A FOZ DO CÓRREGO POÇÃO',

LEIASE "DESCE POR ESTE ATE A FOZ DO CÓRREGO POÇÃO",

ARTIGO 522 O ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO PRODUTO
NO-

DA ARRECADAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES

RELATIVAS A CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SOBRE

PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL

E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICAÇÃO - ICMS DO

MUNICÍPIO DE SUZANO, SERÁ APURADO CONSIDERANDO
O

VALOR ADICIONADO GERADO NO MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO

FINANCEIRO DO INICIO DA VIGÊNCIA DESTA LEI

ACRESCENTANDO-SE AO DA ÁREA DESMEMBRADA DO

MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES, O QUAL SERÁ DEDUZIDO

DO ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO DESTE MUNICIPIO, REFERENTE

AO EXERCÍCIO SEGUINTE

PARÁGRAFO ÚNICO - OS INDICES DE QUE TRATA ESTE

. ARTIGO SERÃO APURADOS E DIVULGADOS PELA SECRETARIA

DA FAZENDA, DE ACORDO COM ESTAS DISPOSICOES

ARTIGO 60 O INSTITUTO GEOGRAFICO E CARTOGRÁFICO

DA SECRETARIA- DE ECONOMIA PLANEJAMENTOE

REESCREVERA NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A

DIVISA ENTRE OS MUNICIPIOS DE MOGI DAS CRUZES E

SUZANO, ALTERADA DO DISPOSTO ARRIGO
NOS TERMOS NO

2-* DESTA LEI.

-0 AS DIVISAS DOS MUNICÍPIOS DISTRITOS

ARTIGO 7

- E

QUE EM DECORRÉNCIA DA LEI N * 9.330, DE 27 DE

DZEMBRO DE 1995, SOFRERAM ALTERAÇÕES TERRITORIAIS

3ASSAM A SER DESCRITAS NA CONFORMIDADE DOS

ANEXOS 1 A XUI QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE

DESTA LEI.

-0 ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

ARTIGO 8 -

SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE OUTUBRO DE 1997.

MÁRIO COVAS

ANDRÉ FRANCO MONTORO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SCRETARIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,

AOS 24 DE OUTUBRO DE 1997.

ANEXO 1

MUNICIPIO DE AGUDOS

(CRIADO EM 1898)

A) DIVISAS MUNICIPAIS

COM MUNICIPIO DE BAURU1. O

COMEÇA NO RIO BATALHA, NA FOZ DA ÁGUA DO

GUILHERME; SOBE POR ESSA ÁGUA ATE SUA CABECEIRA

NOROCIDENTAL NO DIVISOR QUE DEIXA, A DIREITA, AS ÁGUAS

DO RIO BATALHA; SEGUE POR ESTE DIVISOR ATE A

CABECEIRA OCIDENTAL DO CÓRREGO CAPIM FIN DESCE

POR ESTE ATE SUA FOZ NO RIBEIRÃO CAMPO NOVO, PELO

PUBLICIDADE LEGAL - (011) 291-3344 - RAMAIS 220 E 235

ASSINATURAS (011) 2913344RAMAIS 221 E 426
-

VENDA AVULSA - EXEMPLAR DO DIA RS 1,85EXEMPLAR ATRASADO: R* 3,72

RUAIS - CAPITAL

JUNTA COMERCIAL (011) 825 6101 FAX 10111 825-6573 RUA BARRA FUNDA, 836 RAMPA
* - - - -

REPÚBLICA (011) 257-5915 FAX (011) 259-6630 ESTAÇÁO REPÚBLICA DO MSRO LOJA 516
* - - - -

POUPATEMPO-SE (011) 3117-7020 FAX (011) 3117-7019 PCA DO CARME, SNN*
* - - -

-
FILIAIS INTERIOR

ARAÇATUBA FONE/FAX (018) 623-0310 RUA ANTONIO JOÃO, 130
* - -

BAURU FONEFAX (0142) 243852PCA. DAS CEREJEIRAS, 4-44
* -

CAMPINAS - FONEFAX (019) 233-5117 - FAX (019) 2332859R. SAÃO GRANDE, * 44 -JD. TREVO
*

MARÌUA FONE/FAX (014) 422-3784 AV. RIO BRANCO, 803
* - -

PRESIDENTE PRUDENTE - FONE/FAX (018) 2213128AV. MANOEL GOULART, 2:109
*

RIBEIRÃO PRETO FONEFAX 10161 6102045AV. 9 DE JULHO, 378
* -

SANTOS FONE/FAX (013) 234-2071 AV. CONSELHEIRO NÉBIAS, 368A 4* ANDAR SALAS 411
* - - - -

SAO JOSÉ DO RIO PRETO FONEFAX (017) 2343868RUA GENERAL GLICÉRIO, 3.973
* -

SOROCABA - FONE/FAX 10151 233-7798 - RUA 7 DE SETEMBRO, 287 - 52 ANDAR - SALA 51
*

SEÇÃO

1

JORNALISTA RESPONSÁVEL DILSON MEZEI COSTA
-

GERENTE DE REDAÇÃO - WANDERLEI MIDEI

REDAÇÃO

RUA JOÃO ANTONIO DE OLIVEIRA, 152

CEP 03111-010 SAO PAULO
-

TELEFONES 292-3637 E 291-3344

2. COM O MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS

COMEÇA NO RIBEIRÃO GRANDE, NA FOZ DO RIBEIRÃO

CAMPO NOVO; SEGUE PELO CONTRAFORTE FRONTEIRO ATE

ALCANÇAR O DIVISOR ENTRE O RIBEIRÃO GRANDE, A DIREITA,

E O RIBEIRÃO BARRA SECA, A ESQUERDA; CONTINUA POR

ESTE DIVISOR ATE ENTRONCAR DIVISOR GRANDECOM O -

PEDERNEIRAS; PROSSEGUE POR ESTE DIVISOR ATE

ENTRONCAR COM O CONTRAFORTE QUE DEIXA, A DIREITA, O

CÓRREGO DA ESTIVA; SEGUE POR ESTE CONTRAFORTE EM

DEMANDA DA FOZ DO CÓRREGO AREIA BRANCA, NO

RIBEIRÃO PEDERNEIRAS; SOBE PELO CÓRREGO AREIA

BRANCA, ATE FOZ DO CÓRREGO DA LIMEIRA, PELO QUALA

SOBE ATE SUA CABECEIRA MERIDIONAL NO DIVISOR

PEDERNEIRAS PATOS; TRANSPÕE ESTE DIVISOR EM-

DO CONTRAFORTE FINDA FOZ DODEMANDA QUE NA

CÓRREGO DO BUGRE, RIBEIRÃO DOS PATOS;
NO SEGUE POR

ESTE CONTRAFORTE ATE A FEDDA FOZ

3. COM MUNICÍPIO DE LENÇÓIS PAULISTAO

COMEÇA NO RIBEIRÃO DOS PATOS, NA FOZ DO

CÓRREGO DO BUGRE; SOBE POR ESTE ATE SUA CABECEIRA NO

DIVISOR PATOS LENÇÓIS; SEGUE POR ESTE DIVISOR ATE
-

ENTRONCAR COM O CONTRAFORTE DA MARGEM ESQUERDA

COCHOS; SEGUE POR CONTRAFORTEDO CÓRREGO DS ESTE

ATE FOZ DO CÓRREGO DOS COCHOS, RIO LENCOISA NO

4. COM O MUNICIPIO DE BOREBI

COMEÇA RIO LENÇÓIS, FOZ DO CÓRREGO DOS
NO NA

COCHOS; SOBE PELO RIO LENÇÓIS ATE A FOZ DO CÓRREGO

DAS ANTAS; PELO CONTRAFORTE FRONTEIRO,SEGUE

DEIXANDO, A DIREITA, AS ÁGUAS DO RIO LENÇÓIS E

ÓRREGO SERRINHA, ATE ALCANÇAR O DIVISOR ENTRE AS

AGUAS DO TURVO E AS DO CÓRREGO DAS ANTAS; SEGUE

ESTE
POR DIVISOR ATE ALCANÇAR O ESPIGÃO TURVO -

CLARO; SEGUE POR ESTE ESPIGÃO ATE O PONTO DE

ENTRONCAMENTO COM O DIVISOR ENTRE OS RIBEIRÓES

CAÇADOR E CAPIVARA

5. COM MUNICÍPIO DE LARAS

COMEÇA ESPIGÃO TURVO CLARO, PONTO DE
NO NO

-

•NTRONCAMENTO COM O DIVISOR ENTRE AS ÁGUAS DO

RIBEIRÃO CAÇADOR E AS DO RIBEIRÃO CAPIVARA; SEGUE

PELO ESPIGÃO TURVO CALMO PARDO, ATE CABECEIRA

- E A

MAIS SETENTRIONA, I DO RIBEIRÃP CAPÁO RICO

6. COM O MUNICÍPIO DE AGUAS DE SANTA BÁRBARA

COMEÇA NO ESPIGÃO TOCLARO E PARDO, NA

CABECEIRA MAIS SETENTRIONAL DO RIBEIRÃO CAPÃO RICO;

PELO ESPIGÃO LOURO-PARDO ATE CABECEIRASEGUE A

MAIS SETENTRIONAL DA ÁGUA DA DIVISA

7. COM MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO RIO PARDOO

COMEÇA ESPIGÃO TURVO PARDO, CABECEIRA
NO NA '

MAIS SETENTRIONAL DA ÁGUA DA DIVISA; SEGUE POR ESTE

ESPIGÃO DEMANDA DA CABECEIRA ESCODENTAL DA
EM

ÁGUA DOMERIO DESCE POR ESTA ATE A FOZ DA ÁGUA DA

FORQUILHA '

8. COM MUNICIPI DE ESPÍRITO SANTO DO TURVOO 9

COMEÇA ÁGUA DO MEIO, FOZ DA ÁGUA DA
NA NA

FORQUILHA; DESCE POR AQUELA ATE SUA FOZ NO RIBEIRÃO

SANTA BÁRBARA, PELO QUAL DESCE ATE A FOZ DA ÁGUA DA

BOA VISTA; SOBE POR ESTA ATE SUA CABECEIRA

NOROCIDENTAL NO DIVISOR SANTA BARBARA-BA VISTA;

TRANSPÓE ESTE DIVISOR DEMANDA DA CABECEIRA DO
EM

CÓRREGO DO QUIRINO, PELO QUAL DESCE ATE FOZ
SUA NO

RIBEIRÃO BOA VISTA; DESCE POR ESTE ATE A FOZ DO

CÓRREGO DALMASSO PELO QUAL SOBE ATE CABECEIRA
SUA

DIVISOR BOA VISTA-OAB TRANSPÕE ESTE DIVISORNO EM

DEMANDA DA CABECEIRA MAIS OCIDENTAL DO CÓRREGO

DO BERNARDINO; DESCE POR ESTE ATE SUA FOZ NO

RIBEIRÃO DA ONÇA, PELO QUAL DESCE ATE SUA FOZ NO RIO

TURVO; SOBE PELO RIO TURVO ATE A FOZ DO CÓRREGO DA

CORREDEIRA

COM MUNICÍPIO DE PAULISTÅNIA9. O

COMEÇA NO RIO TURVO, NA FOZ DO CÓRREGO DA

CORREDEIRA; SOBE PELO RIO TURRO ATE A FOZ DA ÁGUA DA

GEADA, PELA QUAL SOBE ATE CABECEIRA MAIS
SUA

SETENTRIONAL, DIVISOR TURVO-BARREIRO.NO

MUNICÍPIO DE PIRATININGACOMO10.

COMEÇA NO DIVISOR BURRO-BURREIRO NA CABECEIRA

MAIS SETENTRIONAL DA ÁGUA DA GEADA; SEGUE POR ESTE

DIVISOR ATE ALCANÇAR O ESPIGÃO TIETE-BATALHA

PROSSEGUE PELO ESPIGÃO TIETE-BATALHA ATE

ENTRONCAR COM O DIVISOR ENTRE AS ÁGUAS DO CÓRREGO

DO PÂNTANO, A ESQUERDA, E AS DA ÁGUA SANTA RITA, A

DIREITA; SEGUE POR ESTE DIVISOR EM DEMANDA DA

CABECEIRA MAIS MERIDIONAL DO CÓRREGO RANCHARIA;

DESCE ATE FOZ RIO BATALHA, PELO QUALPOR ESTE SUA NO

DESCE ATE FOZ DO CÓRREGO DO GUILHERME, ONDEA

TIVERAM INICIO ESTAS DIVISAS

B) DIVISAS INTERDISTRITAL

1. ENTRE OS DISTRITOS DE AGUDOS E DOMÉLIA

COMEÇA NO ESPIGÁO TOCLARO NA CABECEIRA

ORIENTAL DO RIBEIRÃO DO BOI PINTADO; DESCABEPOR

ESTE ATE SUA FOZ NO RIO TURVO

ANEXO II

MUNICIPIO DE ARARAQUARA

(CRIADO EM 1838)

A) DIVISAS MUNICIPAIS

1. COM O MUNICÍPIO DE MOTUCA

COMEÇA CÓRREGO DA PONTE, FOZ DA PRIMEIRA
NO NA

ÁGUA DA MARGEM DIREITA, SITUADA A 850M A

MONTANTE DA CONFRUENCIA DOS CÓRREGOS DA PONTE E

PASSA CINCO; DESTE PONTO SEGUE, EM RETA, A FOZ DO

FAZENDA CAPÃO BONITO, RIBEIRÃO
CÓRREGO DA NO

MONTE ALEGRE; CONTINUA PELO CONTRAFORTE ENTRE AS

ÁGUAS DOS CÓRREGOS BOQUEARAO E DO LAGARTO ATE

IMPRENSA OFICIAL

SERVIÇO PÚBLICO DE QUALIDADE

DIRETOR PRESIDENTE

SÉRGIO KOBAYASHI

DIRETORES

NICOLAEWSKY

FINANCEIRO ADMINISTRATIVO: RICHARD VAINBERG

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.D. IMESP

C.G.S. 48.066.047/0001-84

-
INSCR ESTADUAL 109.675.410.118

SEDE ADMINISTRAÇÃOE

RUA DA MOOCA, 1.921 - CEP 03103-902 -- SP

(PABX) 2913344FAX (011) 692-350*

HTTPWWW.IMESP.COM.BR

IMESPIMESP.COM.BR